
Jun 06, 2016
PITANJE:

Klub poslanika SDS-SRS RS postavio je na Jedanaestoj sjednici održanoj 5. aprila 2016. godine

POSLANIČKO PITANJE

MINISTARSTVU PROSVJETE I KULTURE

Ministarstvo prosvjete i kulture je odbilo zahtjev iz Srednje škole "Jovan Dučić" iz Teslića da se omogući određenom broju učenika nastava iz italijanskog jezika, jer nije postojao minimalan broj učenika za organizaciju nastave iz ovog predmeta, kako je propisano Pravilnikom o finansiranju srednjih škola. Takođe, prema našim informacijama, u odjeljenjima trogodišnjeg obrazovnog profila-konobar, ne postoji minimalan broj učenika, prema navedenom Pravilniku, za izvođenje nastave iz predmeta Praktična nastava, pa je ipak direktor Škole, putem javnog konkursa, primio u radni odnos nastavnika Praktične nastave za obrazovni profil-konobar.

Postavlja se pitanje da li je Ministarstvo upoznato sa činjenicom da li postoji ili ne postoji minimalan broj učenika za Praktičnu nastavu za obrazovni profil-konobar?

Ovim putem tražimo da Ministarstvo utvrdi da li su ispunjeni uslovi, po broju učenika, da se u Srednjoj školi "Jovan Dučić" iz Teslića, primi u radni odnos nastavnik Praktične nastave za trogodišnji obrazovni profil-konobar i da nam dostavi odgovor, te da prilikom dostavljanja odgovora dostavi i akt Ministarstva kojim odbija prihvatiti izvođenje nastave iz italijanskog jezika, kako bi se uporedili podaci o broju učenika za navedene predmete.

Podsjećamo da je riječ o ozbiljnom pitanju, jer, ukoliko se utvrdi da je Ministarstvo imalo ispravan stav po pitanju odbijanja finansiranja nastave italijanskog jezika zbog nedovoljnog broja učenika, a pokaže se da ni za izvođenje Praktične nastave za trogodišnji obrazovni profil-konobar ne postoji ispunjenost zakonskog minimuma broja učenika, onda je došlo do nastanka štete po Budžet Republike Srpske, što može predstavljati krivično djelo.

ODGOVOR:

Broj: 07.032/011-149/16

Datum: 12.05.2016. godine

NARODNA SKUPŠTINA

REPUBLIKE SRPSKE

PREDMET: Odgovor na poslaničko pitanje

Klub poslanika SDS-SRS RS, na jedanaestoj sjednici Narodne skupštine Republike Srpske, postavio je poslaničko pitanje, da li je Ministarstvo prosvjete i kulture Republike Srpske upoznato sa činjenicom da li ili ne postoji minimalan broj učenika za predmet Praktična nastava, u struci Ugostiteljstvo i turizam, smjer – konobar, u JU Srednjoškolski centar „Jovan Dučić“, Teslić? Dalje, istim aktom navodi se i da je naprijed navedeno ministarstvo odbilo zahtjev JU Srednjoškolski centar „Jovan Dučić“, Teslić, da se omogući određenom broju učenika nastava iz italijanskog jezika, zbog toga što u tom trenutku nije postojao minimalan broj učenika za organizaciju nastave iz tog predmeta propisan Pravilnikom o finansiranju, te je zatraženo dostavljanje akta ministarstva kojim se odbija navedeni zahtjev.

U skladu sa članom 82. Poslovnika Vlade Republike Srpske („Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 10/09), kao i članom 264. Poslovnika Narodne skupštine Republike Srpske (Službeni glasnik Republike Srpske“, broj 31/11), dajemo sljedeći

Adresa

Trg jasenovačkih žrtava 1
78 000 Banja Luka

ODGOVOR

U JU Srednjoškolski centar „Jovan Dučić“, Teslić, formirana su tri kombinovana odjeljenja u zanimanjima konobar – kuvar, s obzirom da važeći propisi dozvoljavaju obrazovanje učenika za najviše dva srodna zanimanja u jednom odjeljenju, te da je ukupan broj učenika u kombinovanim odjeljenjima u skladu sa pedagoškim standardima, kojima je definisano da je minimalan broj učenika u odjeljenju 16, optimalan 24, a maksimalan 32. U skladu sa zakonskim ovlaštenjima, ministar može dati saglasnost za formiranje odjeljenja sa manjim brojem učenika od gore navedenog propisanog minimuma. Uvidom u akt JU Srednjoškolski centar „Jovan Dučić“, Teslić, broj 457, u kojem se nalaze podaci o broju učenika u kombinovanim odjeljenjima u zanimanjima konobar – kuvar, može se zaključiti da se broj učenika u sva tri razreda kreće oko optimalnog broja učenika, tačnije u prvom razredu 26, a u drugom i trećem razredu po 22 učenika. Dakle, kombinovano odjeljenje u zanimanju konobar – kuvar, prvi razred, u kojem se pored redovnih učenika školuju i učenici sa posebnim obrazovnim potrebama (inkluzivno obrazovanje), broji ukupno 26 učenika. Srednje obrazovanje je dostupno svima pod jednakim uslovima, u skladu sa zakonom i **sposobnostima pojedinca**, a inkluzivno obrazovanje je realnost našeg obrazovnog sistema. Učenici sa posebnim obrazovnim potrebama upisuju se na osnovu nalaza i mišljenja prvostepene stručne komisije o procjeni potreba i usmjeravanju djece i omladine sa smetnjama u razvoju. Sastavni dio ovog nalaza je individualni plan podrške u kojem se navode preporučene aktivnosti, usluge i mjere, nosioci aktivnosti, te pravac u kom bi trebalo da se definiše dalje školovanje, koji su škole u skladu sa svojim mogućnostima dužne poštovati.

Što se tiče navodnog odbijanja zahtjeva navedene škole, da se omogući određenom broju učenika nastava iz italijanskog jezika kao drugog stranog jezika, zbog toga što kako podnosioci poslaničkog pitanja pogrešno navode da, u tom trenutku nije postojao minimalan broj učenika za organizaciju nastave iz tog predmeta, obavještavamo Vas da naprijed navedena škola zahtjev za uvođenje italijanskog jezika u struku Ugostiteljstvo i turizam, podnijela krajem mjeseca septembra **2012. godine**, iako je za takvu vrstu zahtjeva, isti, po prirodi stvari trebalo podnijeti znatno ranije, prije početka školske godine. Na pomenuti zahtjev škole, Ministarstvo prosvjete i kulture Republike Srpske odgovorilo je u zakonskom roku, aktom broj 07.021/611-683/12 od 17.10.2012. godine, u kojem se navodi da s obzirom da je nastavna godina uveliko počela, te da je usvojen Godišnji programa rada škole na osnovu kojeg su podjeljena rješenja o 40-časovnoj radnoj nedjelji radnicima u nastavi, uvođenje italijanskog jezika u školskoj 2012/13. godini, nije izvodljivo, **zbog neblagovremenog podnošenja zahtjeva**, a ne zbog broja učenika. Istim aktom, škola je takođe obaviještena da zahtjev za narednu školsku godinu može podnijeti blagovremeno kako bi se o istom moglo odlučivati prije podjele rješenja o 40-časovnoj radnoj nedjelji nastavnika i zaduženja za tekuću školsku godinu, međutim do dana sastavljanja ovog akta, pomenuta škola nije dostavila Ministarstvu prosvjete i kulture Republike Srpske zahtjev za uvođenje italijanskog jezika, kao drugog stranog jezika.

Na Vaš zahtjev kopiju odgovora školi, dostavljamo Vam u prilogu ovog akta.

Želimo da Vas obavijestimo i da se pomenutim Pravilnikom o finansiranju srednjih škola reguliše finansiranje srednjih škola čiji je osnivač Republika, osnov za utvrđivanje iznosa sredstava za rad škole, uslovi za finansiranje praktične nastave i podjelu odjeljenja na grupe, način utvrđivanja broja radnika van nastave i ostalih radnika, a ne kako to navode podnosioci poslaničkog pitanja, broj učenika potreban za organizaciju nastave iz određenog predmeta u kombinovanim odjeljenjima.

S poštovanjem,

MINISTAR

Dr Dane

Malešević

Dostavljeno:

1. Naslovu,
2. Arhivi Ministarstva.

NAPOMENA: Prilog naveden u Dopisu dostupan u Službi NS RS.

05.04.2016

Ime poslanika:

- [Admir Čavka](#) [1]

Saziv: 9

Republika Srpska
Bosna i Hercegovina

Generalni sekretar

Telefon: +387 51 338-104

Faks: +387 51 301-087

- [Narodna skupština](#)
 - [O Narodnoj skupštini](#)
 - [Sjednice](#)
 - [Obilježja RS](#)
 - [Sazivi](#)
 - [Kodeks](#)
 - [Poslovnik](#)
 - [Poslanička pitanja i odgovori](#)
 - [Služba NS RS](#)
- [Akti](#)
 - [Ustav](#)
 - [Usvojeni zakoni](#)
 - [Zakoni u proceduri](#)
 - [Odluke](#)
 - [Zaključci](#)
 - [Budžet](#)
 - [Ostali akti](#)
 - [Zakonodavni postupak](#)
 - [Stručna rasprava](#)
- [Aktivnosti](#)
 - [Aktivnosti predsjednika](#)
 - [EU aktivnosti](#)
 - [Aktivnosti radnih tijela](#)

Adresa

Trg jasenovačkih žrtava 1
78 000 Banja Luka

- [Aktivnosti službe](#)
 - [Međunarodna saradnja](#)
 - [Kalendar aktivnosti](#)
 - [Kalendar rada](#)
- [Galerija](#)
 - [Arhiva audio i video zapisa](#)
 - [Foto galerija](#)
 - [360 Pregled](#)
- [Linkovi](#)

Source

URL:<https://www.narodnaskupstinars.net/?q=la/narodna-skupstina/poslanicka-pitanja-i-odgovori/klub-poslanika-sds-srs-rs-ministarstvu-prosvjete-i-kulture-1>

Links

[1] <https://www.narodnaskupstinars.net/?q=la/%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0/admir-%C4%8Davka>